4 Respondemus verbessert aus Respondimus 10 permanente: permanentem 12 percepimus verbessert aus recepimus 20 quod am Rand ergänzt.

#### **zu 1433 März 15, Basel.**

**Nr. 166**

Bericht im Liber diurnus de gestis Bohemorum in concilio Basileensi. NvK in der Konzilsauseinandersetzung mit den Böhmen.

Kop.: PRAG, Archiv Pražského hradu (wie Nr. 164) f. 37<sup>v</sup>–39<sup>r</sup>.

Druck: MC I 330f.

Erw.: Krbchák, Čechové 159–65.

Dominica Oculi mane in locum consuetum cum duce in stubam domus Predicatorum convenimus. Ibi Nicolaus doctor iuris coram nobis legit cedulam continentem vigorem incorporatorum in hec verba: Sacrum concilium per incorporacionem dominis Bohemis oblatam intelligit veram et perfectam unionem in fraterna caritate, et quod ipsi ad ea tantum adstringantur, ad que omnes alii incorporati. Primo enim tenentur incorporandi iurare dare sanum consilium secundum deum et conscientiam suam in hiis, que agenda sunt, et diligenter laborare pro honore dei, ecclesie et ipsius concilii. Item in deliberando et consultando et iudicando habent incorporati plenam facultatem allegandi, proponendi et discernendi sacram scripturam et quecumque alia, que videbuntur rationabilia. Item omnibus per concilium determinandis quilibet stare debet maxime in materia fidei, quoniam ibi sacrum concilium intendit iudicare secundum legem divinam, proxim Christi, apostolorum et primitive ecclesie et sacra concilia et doctores se veraciter fundantes in eadem. Hec sunt communia omnibus incorporatis, et ita eciam erunt dominis Bohemis, si incorporabuntur, ut optatur. Et quia inter nos et dictos dominos Bohemos fuit diversitas aliquamdiu, tunc requiritur fraterna caritas, que solum queritur, quod omnes preterite iniurie et pene in alterutrum comisse ex tunc facta incorporacione intelligentur penitus esse abolite cum cessacione gwerrarum, et sic plena securitas ad alterum eundi, manendi et redeundi ad terras utriusque partis; et gaudebunt domini Bohemi ut ambasiatores incliti regni Bohemie omnibus honoribus et privilegiis et loco sessionis uti ceteri incorporati, et quilibet iuxta gradum suum. Dabit eciam operam sacrum concilium descendendi rationabilibus petitionibus dominorum Bohemorum, maxime in expediendis articulis, dum insteterint et comode fieri poterit. Cum autem hec legisset doctor, asseruit ducem bonam voluntatem ad un*<ionem* disponendam habere, nec vos, scilicet Bohemi, aliquid malum ex illo debetis timere, dummodo incorporabimini. Quare nostri in refectorium intrantes confabulabantur, cuiusmodi duci darent responsum; literam eciam lectam statim descripsi fecerunt per doctorem eis presentatam, et regressi in stubam per Procopium dabant responsum: Primum regraciando duci pro eo, quod laboravit, ut intellegent vim incorporacionis, quam propter certas rationabiles causas pro nunc non exequi intenderent; unam tamen pro nunc asignavimus, quia omnia in Egra compactata essent sopita, a quibus recedere non intendimus.<sup>4)</sup> Insuper petimus dominum ducem, si fieri poterit, ut laboret pro unione in quatuor articulis, quia valde doleremus, si sine unione abhinc recederemus. Dux itaque concilio habito et nobis ad eum reversis Nicolaum doctorem loqui fecit, qui hanc sentenciam protulit: Dominus dux libenter laboravit et adhuc non cessabit pro unione laborare. Illa enim est via, per quam vester servabitur honor pervenietisque ad concordiam et in Egra compactata servabuntur, quia omnia in Egra facta ex utraque parte sunt confecta, ut ad unionem perveniamus. Si ergo uniemur, quomodo compactata violabuntur? Si tamen est via utilior et compendiosior ad unionem, illam explicetis. Nostri ergo in loco refectorii consiliati et duce illuc veniente per Rokiczana responderunt sic: Per incorporacionem a iudice recederemus, quod non intendimus. Item condescendere in hominem in fidei materia nullo modo intendimus. Item a litera mandati recederemus per incorporacionem. Item concilium iudicem nostrum nolumus esse. Licet enim incorporati in congregacione concilii ad libitum loqueremur, tamen concilio diffiniente in materia eciam nobis adversa, obligaremur illud tenere, quod non intendimus facere. Regraciamur eciam domino duci, quod diligentiam aposuit pro unione, et speramus quod non cessabit. Item via est, per quam uniri deberemus, ut partes sibi contrarie se alterutrum aperirent. Nostram audiverunt intencionem, concilii vero intencionem circa articulos non audimus, quid velit tenere; et si non audiverimus, oportebit nos dicere in recessu: nichil dixerunt nobis, quid tenerent in articulis, scilicet in concilio congregati. Tunc sine deliberacione a se ipso Nicolaus doctor dixit: Primus articulus, scilicet de comunione utriusque speciei, est fidei articulus; illum non dabitis in manus hominum. Sed alii tres spectant ad reformati<sup>onem</sup> morum; ad illam inducendam sedebitis cum concilio, et quidquid videbitur, poteritis dicere. Cui illico Rokiczana respondit: Est eciam fides nostra, quod christiani tenentur peccata fugere. Ait doctor: Mea similiter. Similiter inquit Rokiczana de verbi dei libertacione, non tamen quod omnes eciam sacerdotes predicarent, sed apti et docti, non erronei. Ad quod eciam doctor consensit. Ulterior Rokiczana dixit: Ex quo in articulo difficultiori sine incorporacione possumus concludere, qualiter eciam non in aliis? Cui doctor: Spero, ut intelleximus, quod cum paucis sumus discordes in aliis articulis, de quibus non videtur disputationi insistere, sicut de hiis quatuor; alias quando esset finis? At Rokiczana respondit: De aliis articulis, quicumque illos tenent, intendunt diffinire per iudicem electum. Tunc dux concilium habuit et in propria persona respondit hanc sentenciam: Vos viam unionis per me vobis porrectam suscipere recusat et aliam non exprimitis; et videtur mihi, quod fuissest optima et competentissima pro unione aquirenda. Spero tamen, quod adhuc cogitabis et non omnino illam spernetis. Quasi gemen-